A id est qui semetipsos invicem cohortantes atque inflammantes in odium eorum, quia cœlestia sapiunt, **169** dicunt: Evacuate et auferite illa quæ sunt nobis vel moribus nostris contraria, et hoc usque ad fundamcñtum, id est usque ad finem, ut omnes cedant in morem nostrum. Hoc est quod illi improperat sermo præsens, cum protinus subditur: *In die cum stares adversum eum, quando capiebant alieni exercitum ejus, et extranei ingrediebantur portas ejus, et super Hierusalem mittebant sortem, tu quoque eras quasi unus ex eis*. Regnabitbus Achabin Samarin et Josaphat in Hierusalem, quo tempore hic Abijas absconditus prophetas Domini paverat, tale quid fecisse legimus hunc Edom. Congregati namque sunt filii Edom cum filiis Moab, et filiis Ammon, ut pugnarent contra Josaphat. Verumtamen tunc neque ceperunt exercitum ejus ut voluerunt, neque ingressi sunt portas Hierusalem. Namque orante Josaphat ac dicente: *Nunc igitur, Domine, ecce filii Ammon et Moab, et mons Scyr nituntur ejicere nos de possessione, quam tradidisti nobis* (ll Par. xx), factoque sermone Domini super Ihazibel filium Zacharie levitam dicentem: *O Juda et Hierusalem, nolite timere, cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum* (ibid.), filii Ammon et Moab consurrexerunt adversum habitatores mortis Seyr ut interficerent et delerent eos. Cumque hoc opere perpetrassent etiam in semetipsos versi, mutuis concidere vulneribus. Itaque veraciter quidem, quando capiebant alieni exercitum Hierusalem sive capere volebant, alieni, inquam, et extranei, scilicet filii Moab et Ammon. Edom qui et Seyr erat, quasi unus ex eis, sed, sicut jam dictum est, neque ceperunt, neque ingressi sunt portas Hierusalem.

C Proinde totam visionem hanc propheticam quoniam spiritualis est, spiritualiter, ut cœptum est, persequamur, quia, sicut saepe jam dictum est, carinalis Israel spiritualem persecutus fratrem suum Israelem, et prophetas Domini occidens, ipse est Edom. Et revera quandocunque ceperunt alieni exercitum eorum, qui veraciter Israelitæ fuerunt vel sunt, quandocunque extranei ingressi portam super Hierusalem mittebant sortem, ipse Israel carinalis erat quasi unus ex eis, imo pejor atque infestior quam unus quilibet ex eis. Primum circa ipsa tempora, quibus iste prophetavit, alieni, id est Syri præliabantur adversus Israel, regibus Benadab et Azabel, sed multo sceleratus agebant intra ipsum Israel ipsi qui spiritualiter dici merentur filii Edom: *Domine, inquit Helias, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua destruxerunt, et relictus sum ego solus, et querunt animam meam* (III Reg. xix). Deinde usque ad evangelica tempora, quotiescumque alieni sive extranei ceperunt, sive ingressi sunt portas Hierusalem, videlicet quando venerunt Babylonici post illos Antiochus, et portas ejus non solum ingressi sunt, verum etiam propter testamentum Dei perseverantes multos occiderunt, viri iniqui ex ipso Israel extiterunt qui amplius quam gentiles per-

niciosi fratribus fuerunt. Testis est tribulatio Hieremias (Jer. xxxviii), quem Babylonii servaverunt, et suæ gentis homines tribulaverunt (*I Mach.* vii; *II Mach.* xiv); testis Machabæorum afflictio, quibus viri iniqui ex Israel, maximeque impius Alchimus, amplius quam Graecorum aliquis nocuerunt. Post hæc tam sacra Evangelia, quam apostolorum Actus testantur, quam verissime dictum sit contra istum Edom, id est carnalem Judæum, tu quoque eras quasi unus ex eis, scilicet alienis sive extraneis genitibus, quibus et Christum tradidit ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum (*Math.* xx), et Christi discipulos ubique odiosos, facere contendit, seditiones concitando, et turbas inflammando quocunque ibant prædicantes Christi Evangelium. Fecerunt etenim hoc Judæi tandem quandiu licuit eis, quandiu gens et locus eorum stetit. At vero divinitas provida, sicut alibi scriptum est, præcavens in futurum, delevit eos, et exterminavit per excidium Romanorum, et desolatae sunt civitates eorum absque habitatore, et domus sine homine, et terra derelicta est deserta ut auferretur eis vocandi et saeviendi facultas, quibus esset pertinax et insatiabilis voluntas. Hoc certissimum habens in isto propheta spiritus veritatis, protinus constantissime dicit: *Et non despicies in die fratris tui, in die peregrinationis ejus. Et non extaberis super filios Juda, in die perditionis eorum, et non magnificabis os tuum, in die angustiae, neque ingredieris portam populi mei in die ruinæ eorum, neque despicies, et tu in matis ejus in die vastitatis illius, et non emiteris adversum exercitum ejus in die vastitatis illius, neque stabis in exitibus ut interficias eos qui fugerint, et non claudes reliquos ejus in die tribulationis.* Ad illud quod paulo ante dixerat, propter interfectionem, et propter iniquitatem in fratrem tuum Jacob; operiet te confusio, et peribis in eternum, conjungitur, et non despicies in die fratris tui. Miro autem modo hæc omnia, quæ nequissima sunt, iste Edom fecisse affirmatur, cum facturus esse negatur. Quid enim nequius, peregrinum non qualemque, sed peregrinum fratrem suum despiceret in die peregrinationis ejus. Lætari in perditione ejus, magnificare omnes in angustia ejus, ingredi portas ejus subsiliendo in ruinas ejus, despiceret enim in malis ejus, stare in exstitibus ut fugientem intersiciat, sive claudat reliquos ejus. Cum Sapientia sit dictum, super inimicis sine odientis ruina non esse gaudendum (*Prov.* xxiv), quis non videat quam veraciter supra sit dictum, non est prudentia in eo, qui talem contra fratrem gerit animum? Igitur vice insultet illi is qui in prophetis loquitur Spiritus sanctus, irrideat eum, et subsannet qui habitat in cœlis Dominus, dicens: *Et non despicies, non laaberis, non magnificabis os tuum, etc.* Quem enim despiceret potest hic Edom, id est terrenus, scilicet Judæus, qui tam despabilis est in toto orbe, sicut eidem supradictum est, ecce parvulum te dedi in genibus, contemptibilis tu es valde (Jer. xlxi). Perdi-

**A** dit locum et gentem: quem si non perdidisset, despiceret, et os suum magnificare, imo et interficere non desisteret, sed utique captivus est. Nunc diligenter animadverendum quo vel quantis nominibus, cum dixisset in die fratris tui, diem eumdem descripsit et illustravit. Septem quippe dies uni diei subordinavit, dum præmisso, non despicies in die fratris tui, subiungit, in die peregrinationis ejus, in die perditionis, in die angustiae, in die ruinæ, in die vastitatis, itemque in die vastitatis, in die tribulationis. Nimirum septenario numero multitudinem cunctarum significat misericordiarum sive tribulationum, quas sustinet frater ille simplex et lenis, sive mitis et humilis corde, quicunque vivit secundum exemplum Christi, quicunque vivit in hoc die vel tempore **B** peregrinus in praesenti sæculo, quod septem diebus volvitur. Hunc eumdem numerum tribulationum apud beatum Job legimus: In sex, inquit, tribulationibus, liberabit te, et in septima tanget te malum (Job. v). Septenario quippe, ut jam dictum est, numero, tribulationum significatur universitas, quas in hoc sæculo sancti patiuntur, quarum septima, id est eum, ultima cujusque electi tribulatio certam consolationem habet, sicut in conditione sæculi septimus dies vesperam non habet. Diem igitur fratris quem Edom persequitur, septiformiter distinctum legentes, non frustra factum arbitremur, qui civitatem hic manentem non habens (*Hebr.* xiii), peregrinatur; qui animum suum perdidit propter Deum sive propter Christum ut inveniat eam (Job. xiii); qui angustiatur spem habens **170** quia stabit in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt (*Sap.* v); qui ruinam patiens præsentium bonorum, patienter sustinet propter spem futurorum; qui despabilis videtur, in vastitate sua, errando in solidinibus, in montibus et in speluncis, et in cavernis terræ, ut testimonio fidei probatus inveniatur; qui item vastitate quadam desertus videtur, dum occiditur, et respiciens ad dextram sive ad sinistram, et non invenit a quod defendatur; qui fugit et non invenit qui occurrat, vel apud quem possit latere securus. Poterat dicere, sed et talis dies fratris tui, dies peregrinationis ejus, dies perditionis, quæ vera tibi videtur perditio, dum perdit animam suam, ut inveniat eam, non diu permanebis. Hoc, inquam, dicere poterat, et quamvis non dixerit, tamen subaudiendum est. Sequitur enim: *Quoniam juxta est dies Domini super omnes gentes.* Hic quoque eum dicit super omnes gentes, subaudiendum est, et primum super te. Nam protinus sequitur: *Sicut fecisti sic fecit tibi, retributionem tuam convertit in caput tuum.* Ac si dicat: Interim antequam finiatur dies peregrinationis fratris tui, antequam veniat super omnes gentes ille magnus dies Domini, scilicet dies iudicii, tu hic in isto sæculo vindictam recipies publicam, audientibus, videntibus atque admirantibus gentibus cunctis, ut despiceremus jam non possis, imo despabilis sis, et omni populo Christiano peregrinante et angustiam patiente, licet claudatur et

intersiciatur, valde contemptiblror sis. Post banc privatam atque propriam portionem tuam communem sortieris vindictam cum gentibus cæteris in illa, quæ juxta est, die Domini, die judicii, die amara, die tribulationis et angustiæ, die calamitatis et misericordiæ, die tenebrarum et caliginis, die nebulæ et turbinis, die tubæ et clangoris, sicut propheta Sophonias dicit (Soph. 1). Quibus ex enuntiationibus illis dies tam terrificis præcedentem conjungas, qua dicit vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis, ecce totidem vicibus, id est septies declamatam habes diem vindicis Domini in consolationem hujus fratris, cuius diem in quo tribulatur, septies ille declamavit. Quapropter quoniam iste de quo loquimur Edom et primum singularem, sive privatam persussurus erat ultionem a gentibus Romanis, et deinde universalem cum cæteris gentibus in die judicii, pulchre sic dictum est sicut fecisti, sic fiet tibi, et deinde repetitum, tribulationem tuam convertet in caput tuum. Quid enim est dicere, sicut fecisti, sic fiet tibi, nisi secundum merita tua retribuetur tibi? Attamen addidit, retributionem tuam convertet in caput tuum, quia videlicet hujus Edom terreni et sanguinolenti, quod Christum et Christi prophetas occidit, duplex est retributio, duplex contritio, secundum et alium prophetam, qui cum dixisset: Induc super eos formidinem (Jer. xvii), subauditur, qua formidaverunt dientes, ne forte veniant Romani, et tollant nostrum et locum et gentem (Joan. xi), ut fiat eis sicut formidaverunt, non contentus hac sola retributione, et æternam adhuc intendens eisdem incredulis atque impænitentibus, et dupliciti, inquit, contritione contere eos, Domine Deus meus (Jer. xvii). Hoc dicio ad istum Edom, convertitor ad eos de quibus et propter quos loquebatur, qui primum ab isto et deinde a cæteris gentibus tribulantur, et dicit eis, confirmando quod dixerat in consolatione eorum, quoniam juxta est dies Domini super omnes gentes. Quomodo enim bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes jugiter, et bibent, et absorbebunt, et erunt quasi non sint. Hæc si adhuc ad ipsum Edom dicuntur, hunc sensum habent: Sicut enim super montem sanctum meum Sion bibisti, atque in perditione sive ruina filiorum Iuda lætatus es, sic omnes gentes versæ contra te bibent, et de malis tuis satiabuntur. Si autem ad ipsos, qui ut supra dictum est, tribulantur ab implis in hoc D seculo, in consolationem ipsorum dicta intelligere malumus, sensui nostro succurrit illud ex Isaia: Elevare, inquit, elevare, consurge, Hierusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus, et usque ad fundum calicem soporis bibisti, et potasti usque ad feces (Isai. li). Et subinde: Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ. Non adjicies, ut bibas illum ultra, et non ponam illum in manu eorum, qui te humiliaverunt (ibid.). Igitor quomodo bibistis vos omnes, quorum de perditione inimici lætati sunt, sive tu frater qui despiceris, qui et diceris Hierusalem: Hæc est

A universa generatio quærentium Dominum (Psal. xxiii), quomodo, inquam, bibisti, permittente Deo affligi, sic bibent omnes gentes persecutrices, æquam, imo duplam computationis vicissitudinem recipientes, sicut in Apocalypsi prænuntiatur contra Babylonem, quæ istarum gentium universitas est: Reddite illi, sicut ipse reddidit robis, et duplicate duplia secundum opera ejus; in poculo quo miscuit vobis, miscete illi duplum (Apoc. xviii). Bene ergo cum dixisset hic, quomodo bibistis super montem sanctum meum, id est persecutionem passi estis propter nomen meum, bibent omnes gentes, addidit jugiter, quia videlicet non tam de retributione temporali, quam de æterna sermo est; et hec ipsum repetitur atque amplificatur, dicendo, bibent et absorbebunt, et erunt quasi non sint. Duplum enim, ut jam dictum est, miscebatur illis, quia videlicet durum et amarum sanctis poculum miscerunt, verum tamen tantum corpus occiderunt. Ipsis autem miscebatur, ut et corpus et anima mittantur in gehennam. Ita non quomodo cuncte bibent, sed totum damnationis judicium (quod est in calice iræ Domini) ore patulo et grandi absorbebunt usque ad fundum. Cum hoc evenerit, tunc erunt quasi non sint. Erunt enim per substantiam quidem, sed non erunt per ullam possibilitatem. Nam persequi ultra non poterunt, regno Dei nullum facient scandalum. Econtra, sanctorum vera et felix erit essentia. Unde protinus sequitur: Et in monte Sion erit salvatio, et erit sanctus. Mons Sion illa gloriosa est civitas Hierusalem cœlestis, de qua David: Fundamenta ejus, inquit in montibus sanctis, glorirosa dicta sunt de te civitas Dei (Psal. lxxxvi). In illa Sion erit salvatio, et erit sanctus, ipso videlicet Christus, quia est salus et Salvator ejus. Quomodo erit in ea iste Sanctus? Multum bene, multum feliciter, quia permanebit in semperitnum particeps naturæ ejus, qui est conditorisive fundator ejus, sicut in psalmo memorato scriptum est: Et homo natus est in ea. Et ipse fundavit eam Altissimus (ibid.). Illud est Salvatoris Sion, ejus commutabilitas erit, quia videlicet et de ipsa civitate Sion, sive Hierusalem alibi scriptum est: Cujus participatio ejus in id ipsum (Psal. cxxi), et ipse Sanctus dicit: Ego sum qui sum (Exod. iii). Adversa nimis haec est oppositio, quia gentes sic erunt quasi non sint. Sanctus autem erit, et salvatio civitas ejus erit, tali essentia quæ nullis casus subjacebit, nullum finem habebit: Et possidebit domus Jacob eos, qui se possederant. Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula, et succendentur in eis, et devorabunt eos, et non erunt reliquiæ domus Esau, quia Dominus locutus est. Mira invectione sermo propheticus nomen Esau, qui et Edom, persequitur. Prius contra illum loquebatur, et paulisper cæterarum quoque pronuntiata damnatione gentium, 171 rursus nunc in illam invehitur. Male nimis memoriae, et in Scripturis sanctis hoc nomen Edom, plus quam alicujus cæterarum gentium. Exempli

gratia, in psalmo eum dicit Davi : *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus* (*Psalm. cxxxvi*), per Babylonem gentes omnes volens intelligi, quarum in medio omnes sancti cives regni Dei, dum in corpore vivunt, tenentur captivi, quid tibi acerbius sonare videtur, utrum illud quod universaliter de Babylone, an id quod singulariter de Edom conqueruntur? Denique de Babylone, sive ad ipsam Babylonem mitior sermo est: *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus*. Itemque : *Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam quam retribuisti nobis* (*ibid.*). At vero de isto Edom non ita parce aut suaviter conquestio deponpta est. Saucius animus dolorem suum acerrimum non ferens, spiritum de profundo suscitat, vocemque altius in cælum sublevat ad eum qui solus laborem et dolorem considerat. *Memor esto*, inquiens, *Dominne, filiorum Edom in die Hierusalem* (*ibid.*). Acerbius namque fertur vulnus, quod a fratre (unde consolatio contra cæteros sperari debuerat) infligitur. Sic Jacob, quando illum in persona sua persequebatur germanus suus Edom (*Gen. xxvii*) ; sic Joseph, quando a fratribus suis venditus est (*Gen. xxxvii*) ; sic sancti prophetæ et apostoli, quando a contribubibus suis Judæis persecutionem passi, et occisi sunt; sic Christiani catholici, quando ab hæreticis, falsis utique fratribus, tribulantur amarius atque acerbius patiuntur, quam cum ab exteris gentibus cum quibus nullam generis aut professionis habent communionem, infestantur. Hinc est iudicium: *Quoniam si inimicus maledixisset mihi, sustinuisse utique. Et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimis* (*Psalm. liv*), etc. Nunc ordinem persequamur. *Et possidebit*, inquit, *domus Jacob eos, qui se possederant*. Ita possessio non in bonum intelligitur eorum qui possidentur. Sequitur enim : *Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula, et succendentur in eis, et devorabit eos*. Malo ergo sno possidebuntur, videlicet quomodo stipulam possident ignis et flamma. Talis possidentium eminentia potestas judiciaria est. Denique in iudicio persecutores suos fratres falsos consumunt sancti omnes, quorum exemplaria prima fuerunt patriarcha Jacob, et filius ejus Joseph, in eo quod alter eorum persecutionem passus est ab ipso fratre, qui nomine et re fuit Esau ; alter vero a fratribus suis, qui non est quidem nomine, sed et re imitatione fuerunt Esau. Quomodo isti possederunt Jacob, id est Dei servos, isti, inquam, scilicet persecutores, falsi fratres, quorum prima, ut jam dictum est, exemplaria fuerunt, ille Rebeccæ primogenitus Esau et illi fratres Joseph? Videlicet crudeli invasione possederunt eos, suo tempore Iudei, et suo tempore hæretici. Habendo potestatem occidendi, et de civitate in civitatem persequendi eos. Possidebit ergo eos *domus Jacob*, id est servorum Dei universitas, possessione condigna, non ut eis utantur, sed ut illi confundantur et adjicium

**A**oris eorum ignis perpetuo tradantur. Hoc est enim quod ait : *Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula*, quæ nimis valde congrua confirmatio est. Nam quia ignis flammam generat, Jacob qui generavit ignis, et Joseph qui ab illo generatus est, flamma dicitur; ipse autem Esau, qui in terra radicatus est, secundum infirmam partem benedictionis, dicente patre, in pinguedine terræ, et in rore cœli desuper erit benedictio tua (*Gen. xxvii*), stipula comparatur, eujus viror omnis pertransiit, et species emarcuit, et ad nibil utilis est nisi ut tradatur igni. Sicut omnes sancti veteris testamenti recte dicantur ignis, et omnes sancti novi testamenti, ex quo venit Christus eujus figuram Joseph tenuit, recte vocentur flamma : nam persecutores eorum, similes Esau erunt stipula, et succendentur in eis, et devorabunt eos, et non erunt reliquæ domus Esau, quia Dominus locutus est. Ob magnum sententiæ firmamentum ita conclusit, *quia Dominus locutus est*, ut subaudias, cuius locutio vel sermo veritas est, et quod loquitur infectum esse non potest, quemadmodum ait ipse, futurum prænuntians iudicium : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (*Malthe. xxiv*). Sequitur *Et hæreditabunt hi, qui ad austrum montem Esau, et qui in campestribus Philistium, et possidebunt regnum Ephraim, et regionem Samariæ, et Benjamin possilebit Galadæ, et transmigratio exercitus hujus filiorum Israel omnia Chananæorum usque ad Sarephtham, et transmigratio exercitus hujus Hierusalem, quæ in Bosphoro est, et possidebit civitates Austri.*

**B** C Et asecedunt salvatores in montem Sion, iudicare montem Esau, et erit Domino regnum. Cuncta hæc juxta litteram adimplenta esse, nulla testatur historia, videlicet quod carnalis Israel, sive Judæus post hanc prophetiam possederit montem Esau; sed nec vel istud vel cætera quæ sequuntur tanta esse potuerunt (si tamen unquam acciderunt) ut dignatus fuerit Spiritus sanctus ea prænuntiando, prophetiam implere tubam toto orbe audiendam. Maxime de eo quod ait, *et transmigratio exercitus hujus filiorum Israel possidebit omnia Chananæorum usque Sarephtham*, si simplicem sequamur litteram stare non potest, quia videlicet certum est quod nunquam acciderit neque accidere debuerit, ut captivitas decem tribuum quæ tunc imminebat, quæ in Assyrios **D** transmigraverunt, revocaretur, et omnia Chananæorum possideret. Neque enim contrarius sibi esse poterat Spiritus propheticus, ut in isto promitteret quod in alio denegasset, scilicet in Osce dicendo : *Voca nomen ejus absque misericordia, quia non ad dam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obli- viscar eorum, et domui Juda miserebor* (*Ose. 1*), id est filios Juda de Babylonica captivitate post annos septuaginta revocabo. Sed nec transmigrationem Hierusalem in Bosphoro unquam fuisse legimus, quæ regio est maris septentrionalis, ut secundum litteram, *et transmigratio Hierusalem, quæ in Bosphoro est, possidebit civitates Austri*. Cuncta ergo, quia spi-

ritualia sunt, spiritualiter examinantes, promissio-  
num istarum primo numerum consideremus, quia  
septem sunt. Prima est, et hæreditabunt hi qui ad  
austrum montem Esau; secunda et qui in campe-  
stribus Philistium; tertia, et possidebunt regionem  
Ephraim, et regionem Samariæ, tertia, et Ben-  
jamin possidebit Galaad; quinta, et transnigralio  
exercitus hujus filiorum Israel omnia Chanañorum  
usque ad Sareptham; sexta, et transmigratio Hiero-  
salem, quæ in Bosphoro est, possidebit civitates  
Austri; septima, et ascendent salvatores in monlem  
Sion, judicare montem Esau. Ista septem salutares  
atque consolatoriæ promissiones laudem Domini  
complent, dicendo: *Et erit Domino regnum.* Erant  
autem superius totidem, id est septem dies misericordiarum, conscriptæ aduersus hunc sacerdictum per-  
secutorem fratris Edom, ubi præmisso, et non de-  
spicies in die fratris tui, subjuncta est septiformis  
descriptio diei ejus, dicendo: *In die peregrinationis*  
**172** *ejus, in die perditionis, in die angustiæ, in die ruinæ,*  
*in die vastitatis, in die tribulationis ejus, quia vide-*  
*licet descriptio diei taliter completa est, quoniam*  
*juxta est dies Domini.* Igitur quemadmodum illic  
in septenaria repetione diei, id est temporis  
quo sancti in hoc mundo peregrinantur, universitatem intelligimus malorum quæ patiuntur, ita et  
hic in septem istis promissionibus universitatem  
perpendimus consolationum, quibus a Dominō inter  
omnes vel post omnes pressuras consolantur. Et  
istæ promissiones sunt aduersus eundem Edom, id  
est Judaicum populum, interfectorum fratris, scilicet  
Domini et saeculorum prophetarum. Ille namque  
propter causas multiplices quamvis consimiles, di-  
citur hic, et Esau et Philistium, et Ephraim, sive  
Samaria, et Galaad, et Chanaan. Ipsi autem sancti  
similiter, propter causas multiplices, id est gratia-  
rum divisiones, et habitare ad austrum dicuntur, et  
esse in campestribus, et nominantur Benjamin, et  
exercitus filiorum Israel, et Hierusalem cuius trans-  
migratio sit Bosphoro, et salvatores, quibus pro re  
nomen suum communicet Jesus Christus, summus  
et unicus Salvator. Dicamus ergo, et hæreditabit,  
inquit, qui ad austrum montem Esau verus Jacob,  
id est supplantator Judaici populi, qui dicitur Edom  
sive Esau, ad austrum, quem sancti Spiritus gratiam  
intelligimus, habitat. Ille autem in monte se sub-  
rigit, dum justitiam suam volens statuere justitiae Dei  
non est subjectus (*Rom. x.*), secundum similitudinem  
germanorum illorum, quorum alter, videlicet Jacob,  
domi cum Rebecca matre habitabat, quæ sancti  
Spiritus gratiam significat; alter vero, scilicet Esau,  
in montibus et saltibus se exercebat, vir gnarus ve-  
nandi, et homo agricola (*Gen. xxv.*). Quomodo ille  
cum matre habitans, benedictionem hæreditavit et  
primogenita fratris, ita Christi discipuli sancti Spi-  
ritus securi gratiam, hæreditaverunt ablatum Judæis  
regnum Dei, ut facerent fructus ejus (*Matth. xxi.*),  
sicut in Evangelio prædixit eis ipse Dominus. Pro-  
inde ad austrum habitare dicuntur, id est ad meri-

A diem, per quem sapientiæ clara lux intelligitur. Se-  
quitur: *Et qui in campestribus Philistium, subau-  
ditur hæreditabunt.* Ipsi qui in nomine Esau deno-  
tantur, ut in monte superbias sunt, volendo justitiam  
suam statuere (*Rom. x.*), sicut jam diximus, recte et  
Philistium dicuntur pro eo quod a gratia exciderunt,  
dum ex operibus legis et sine fide Christi sese justi-  
ficari arbitrauntur. Philistium namque potione ealentes  
interpretantur. *Dominus eoim miscuit illis, videli-  
cet Judæis, spiritum vertiginis* (*Isai. xix.*), dando illis,  
ut Apostolus meminit, spiritum compunctionis, oculos  
ut non rideant et aures ut non audiant (*Rom. xi.*),  
et facta est mensa eorum coram ipsis in taqueum, et  
in retributionem et in scandalum (*Psal. LXVIII.*).

B Porro in campestribus habitantes hi sunt humili-  
les, quibus pro humilitatis gratia datus est intelle-  
ctus ut intelligent Scripturas, et spiritualiter intel-  
ligendo non de sua, sed de Dei confidant justitia.  
Isti ex fide justificati obtinent Philistium secundum  
mysticam victoriam David, qui Philistæum percus-  
sit, mittendo unum de quinque lapidibus in frontem  
ejus (*I Reg. xvii.*), per quem videlicet unum lapi-  
dem una fides Jesu Christi figuratur, in qua sola  
justificamur, quæ et in quinque libris Moysi mystice  
et figurative prædicatur. *Et possidebunt, ait, regio-  
nen Ephraim et regionem Samariæ Ephraim,* ex qua  
tribu Hieroboam scidit Israel a domo David, et vi-  
tulos aureos pro Deo colendos instituit. Hoc etiam  
loco Scribarum et Pharisæorum cœtus recte intelligatur,  
qui populum adversum verum David Christum  
Filium Dei concitaverunt, et mendacium suum con-  
tra veritatem evangelicæ fidei ex cogitare non desti-  
terunt. Similiter Samaria, quoniam, ab eodem Hieroboam,  
in peccatum illud seducta regnum habuit di-  
visum, contra regnum Davidicum, divisum significat  
a Christo populum Judaicum, sic a senioribus et  
principibus sacerdotum seductum, quomodo seduxit  
Samariam ille de tribu Ephraim rex Hieroboam.  
Regionem igitur Ephraim et regionem Samariæ  
possidebunt, id est, malitiam tam principum quam  
populi superabunt habentes sanctum consilii Spi-  
ritum, ad destruenda consilia quæ contra Dominum  
cogitaverunt, et eosdem in die judicii condemna-  
bunt. *Et Benjamin possidebit Galaad.* Galaad, mons  
ad quem septimo die profectionis e Charis Jacob  
profugus venit, a quo monte et civitas in ea condita  
vocabulum sortita est. In illa maxime idolatria  
regnabat. Unde et in Osee scriptum est: *Galaad ci-  
tas operantium idolum supplantata sanguine, et quasi*  
*fauces virorum latronum* (*Ose. vi.*) Porro Benjamin  
interpretatur filius dextræ. Igitur Benjamin possidebit  
Galaad, id est habentes spiritum fortitudinis non  
solum Judaicum perfidiam, sed et cunctos idololatras  
juste judicabunt, contra quos fortiter usque ad  
mortem certaverunt. *Et transmigratio exercitus hujus*  
*filiorum Israel omnia Chanañorum usque ad Sare-  
ptham.* Filii Israel filii promissionis, omnes electi  
sunt illius prioris populi, quorum Israel patriarcha,  
qui et Jacob secundum carnem pater exstitit, quo-

rum apostoli fuerunt optimi. Chananæi vero secundum dum hoc ipsum nomen, quod est Chanaam, et interpretatur *motus eorum*, hi sunt qui moto pede per superbiam eccliderunt, etiamsi ex eadem carnem orti sunt, testante Domino cum dicit in propheta: *Pater tuus Amorrhæus et mater tua Cethæa* (*Ezech. xvi*). Amorrhæus namque et Cethæus filii Chanaan fuerunt, Judæi autem secundum carnem filii Israël sunt, et tamen Judæo per prophetam illud improprietur. Porro Sarepta oppidum est Sidoniorum, qui et ipsi Chananæi sunt in via publica situm, ubi quondam vidua pavit Eliam. Cujus videlicet viduæ mysterium in schola Ecclesiæ Christi notum est, in eo quod ait: *En colligo duo ligna, ut ingrediar et faciam panem mihi et filio meo* (*III Reg. xvii*). Itaque transmigratio, inquit, *exercitus hujus filiorum Israël*, id est apostoli Christi veraciter filii Israël, populum suum populum Judaicum se repellentem relinquentes et ad gentes transmigrantes, Chananæos qui se dicunt Judæos condemnabunt, et eorum judices erunt; gentibus autem salutem administrabunt, ita ut impleatur per eos illud quod in illa vidua Sarepthana fuit præfiguratum, sicut et Dominus terribiliter innuens, ore proprio locutus est: *In veritate dico vobis multæ viduæ erant in diebus Elii in Israël, quando clausum est cælum annis tribus et mensibus sex, et ad nullam illarum missus est Elias nisi in Sareptham Sidoniam ad mulierem viduam* (*Luc. iv*). Ecce et nunc et usque ad finem sæculi Elias, quod interpretatur *Deus meus*, scilicet Dominus Jesus Christus, apud istam viduam pascitur et pascit hydriam farinæ ejus, id est modicem scientiæ quod per naturam habere poterat gentilitas, multiplicando per spiritum scientiæ spiritualis, et coquendo per mysterium crucis cuius sacramentum meditatur, profecto duo ligia colligit, et vitalem de Scripturis panem facit. Et transmigratio Hierusalem quæ in Bosphoro est, possidebit civitates austri. Hierusalem in Scripturis non ignotum est significare Ecclesiam, quæ est

A civitas cœlestis. Hujus nimirum maxima portio fuit a vero sole remota in errore gentilitatis ante adventum Salvatoris, et idcirco recte intelligitur per transmigrationem quæ in Bosphoro est. Bosphorus enim, sicut jam superius dictum est, regio est maris septentrionalis, quo transmigrationem terræ Hierusalem fuisse abductam nulla Scriptura meminit. Possidebit ergo civitates Austri, id est **¶ 73** meridiei, quod nunc videmus fieri, dum plenitudinem veri luminis et caloris possident, qui prius erant absque notitia Dei, obscuri et frigidi; quod tale est ac si de septentrione transferantur homines ad meridiem, civitates lucidas habitaturi, propitio Deo, qui sola gratia et pietate sua gentes visitavit. *Et ascendent salvatores in montem Sion, judicare montem Esau*. Salvatores recte dicuntur hi, per quorum ministerium conversi peccatores salvantur, juxta quod apostolus Jacobus dicit: *Quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ salvabit animam ejus a morte* (*Jac. v*). Hoc maxime post Christum apostoli fecerunt, per quorum prædicationem gentes ab errore viæ suæ conversæ sunt. Salvatores igitur sunt, et ipsi ascendent in montem Sion, judicare montem Esau, id est, *sedebunt super sedes duodecim judicantes duodecim tribus, Israël* (*Matth. xxix*), qui videlicet carnis Israël, ut sæpe diximus, propter hoc ipsum quod infidelis et persecutor est fratris, dicitur et est Esau. Illorum mons, in quem ascendent, Sion dicitur, et eminentia virtutum est. Hujus autem Esau mons superbiae tumor est. Illius exspectatio judicii plena timoris est. *Et erit Domino regnum; Domino, inquam, cuius haec omnia dona sunt, quod sancti sic hereditabunt, sic possidebunt, sic judicabunt, et post judicabunt, et postjudicium in regno aeternæ mensæ ejus participes erunt juxta illud fidele ejus promissum: Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo* (*Luc. xxii*).

## PROLOGUS RUPERTI IN JONAM PROPHETAM.

**¶ 74** Anima quæ Christum quærerit, intentionem suam cur illum quærat hac voce depromit: « Quis mihi det te fratrem meum, sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et deosculer, et jam me nemo despiciat? » (*Cant. viii*.) Magnæ enim despectionis sibi conscia, suoque judicio multum despabilis, ac despacta per hunc solum se nobilem, et inclytam fieri confidit, si talem dilectum invenire, apprehendere, et deosculari meruerit, non tantum intus in secreto conscientiæ cubiculo, verum etiam foris, id est ita ut ad amicos quoque dilecti illius perveniat, quod illum viderit, quod agnoverit, quod in eum crediderit, quod eum dilexerit. Denique jam tunc despabilis esse non potest in oculis Dei Patris, in conspectu amicorum, videlicet angelorum et hominum sanctorum. Ubi autem vel illa quærerit, aut quærere debet, ubi ille invenitur aut inveniri potest, nisi in Scriptura, maximeque prophætica, quæ utique verbum Domini est? Ibi quæratur et invenitur, quia profecto, qualis sit ille dilectus, prophetæ testantur. Et in aliis quidem citius, in aliis difficilius invenitur. In Jona vero, quem nunc ingredi cupimus; manifestissime claret quod miraculum in illo celebratum fuerit præconium ejus. Ipse enim ore proprio dixit, et totus orbis audivit: « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus» (*Matth. xi*). » Igitur et hunc prophetam tanto alacrius ingrediamur, quanto clariss atque pulchrius in eo Christi testimonium novimus, quem in Scripturis legis et prophetarum quærere propositum habemus, obsecrantes ut, qui typus est Salvatoris, et tribus diebus et noctibus in ventre ceti moratus, præfiguravit Domini resurrectionem, nobis quoque fervorem oblineat, sanctique Spiritus gratiam secundum hoc ipsum nomen suum, quod est Jonas, interpretatur enim columba. Et quis nesciat sæpe in

Scripturis per columbam sancti Spiritus gratiam significari? Maxime quia super Dominum nostrum idem Spiritus sanctus in specie columbae apparuit (Luc. iii). Cæterum totum hunc prophetam ad intelligentiam referre Salvatoris, quod fugerit, quod navim ascendens naulum dederit, quod dormierit, laboriosum, et ut ante nos dictum est, sudoris est maximi. Verumtamen quanto difficultius, tanto et pulchrius fieri posse speramus, cooperante secundum beneplacitum suum dígo Dei. Labor attentus splendida de obscuris mysteria Christi proferre tentabit.

## IN JONAM PROPHÆTAM COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS.

**175 CAPUT I.** — *Et factum est verbum Domini ad Jonam filium Amathi, dicens: Surge et vade in Niniven civitatem magnam, et prædica in ea, quia ascendit clamor malitiæ ejus coram me.* Mirentur fortasse grammatici quod per conjunctionem sic incipit et *factum est verbum Domini*, cum de litera nihil præcesserit. Nos autem, si causam attendimus cur Jonas ad gentes missus sit prædicare illis, non miramur. Nam non solum bene, verum etiam mirabiliter et gravissime sonat auribus nostris initium hujusmodi. Quæ enim causa exstilit? Illa nimirum, quia filii Israel prophetas Domini non audierunt. Tot prophetæ missi sunt, tot mirabilia facta sunt, toties prænuntiata est illis captivitas propter multitudinem peccatorum, nec unquam pœnitentiam egerunt. Neque enim saltem unius regis tempore vitulos aureos colere cessaverunt, et ne unus quidem ex omnibus regibus decem tribuum recessit a peccatis Hieroboam, qui peccare fecit Israel (III Reg. xii). Ut de cæteris taceam, Elias missus in sermone, et spiritu Domini mira multa fecit, et nequaquam effecit, ut relinquerentur vituli illi, licet propter signa tandem hoc obtinuerit, ut sciret populus quod Baal non esset Deus clamaretque: *Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus* (III Reg. xviii). Successit illi discipulus Elisæus; qui et pro hac intentione ut populum revocaret, plura quam ille fecerat volens signa facere: *Obsecro, inquit, ut fiat spiritus tuus duplex in me* (IV Reg. ii), factumque est quod petivit. Nam si rite numeres, Elias quidem octo, Elisæus vero sedecim signa fecit, et hoc duplum fuit. Post hæc mortuus est; et sicut ante mortem, ita et post mortem ejus vitulorum cultus in Israel perseveravit. Mirabatur autem Dominus, et tædebat eum super Israel, sciens quod si ad gentes mitteret, multo faciliores ad credendum eas inveniret. Unde ad quemdam illorum taliter locutus est: *Fili hominis, vade ad domum Israel, et loqueris verba mea ad eos.* Non enim ad populum profundi sermonis et difficilis linguae tu mitteris ad domum Israel, neque ad populos multos, et profundi sermonis, et ignotæ linguae, quorum non possis audire sermones, et si ad illos mitterem te, ipsi audirent te. *Domus autem Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me* (Ezech. iii). Experimento illud comprobari decebat, quod taliter Dominus in vituperationem Israelis

A gentes de facilitate audiendi et credendi præferebat. Ad hujus experimenti ministerium electus est hic Jonas, cuius post mortem Elisæi, taliter Scriptura libro Regum mentionem fecit. Ipse videlicet Hieroboam filius Joas filii Jehu regis Israel restituit terminos Israel ab introitu Hemath usque ad mare solitudinis, juxta sermonem Domini Dei Israel, quem locutus est per servum suum Jonam filium Amathi prophetam. Igitur dum per conjunctionem incipit dicendo: *Et factum est verbum Domini ad Jonam*, ad ea nos mittit quæ jam diximus, ut sit sensus: Filii Israel non audierunt quæ præceperat Dominus, mittens ad eos in manu servorum suorum prophetarum, sed induraverunt cervicem suam, et tradiderunt se ut facerent malum coram Domino, B et irritaverunt eum, et idcirco *factum est verbum Domini ad Jonam*: *Surge, inquiens, et vade in Niniven civitatem magnam, et prædica in ea*, quatenus in comparatione gentium damnabilis Israel amplius ostendereatur. Et idcirco judicium Domini tradentis vel tradituri illos in captivitatem irreprehensibile comprobaretur, Ninivitis pœnitentiam agentibus, filiis autem Israel in impœnitentia persistentibus. Hic Jonas dicitur filius Amathi, id est *veritatis*. Tradunt enim Hebræi hunc esse filium viduæ Sareptinæ, quem Elias propheta mortuum suscitavit; matre postea dicente ad eum: *Nunc cognovi, quoniam vir Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo verum est* (III Reg. xvii). Et ob hanc causam etiam ipsum puerum sic vocatum filium Amathi. Amathi enim in nostra lingua veritatem sonat. Et ex eo quod verum Elias locutus est, ille qui suscitatus est, filius esse dicitur veritatis. Porro, quod ait Dominus: *Quia ascendit clamor malitiæ ejus coram me*, hoc ipsum est quod in Genesi dicitur: *Clamor Sodomæ et Gomorrhæ multiplicatus est* (Gen. xviii). Et ad Cain: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra* (Gen. iv).

**176** Nunc jam, quoniam Jonas iste missus ad Niniven typus est Salvatoris mittendi ad gentes, dicendum est, quando, ubi vel quomodo factum sit ad eum verbum Domini, qui utique ipse secundum divinitatem vocatur, et est verbum Domini. Si quæris ubi, nimirum ad fluenta Jordanis; si queris quando, videlicet prædicante Joanne et baptizante baptismum pœnitentiae; si quæris quomodo, utique apertis cælis, et descendente in eum Spiritu sancto

in specie columbæ, simulque personante voce Patris : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Luc. iii)*. Tunc, inquam, et taliter factum est ad eum verbum Domini, quemadmodum et ipse ore proprio confirmavit : *Veniens quippe Nazareth, ubi erat nutritus, intravit secundum consuetudinem suam die Sabbati in synagogam, et surrexit legere, et traditus est illi liber Isaiae prophetæ. Et ut revolvit librum, invenit locum ubi erat scriptum : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangeliare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et hæc Scriptura, inquit, hodie impleta est in auribus vestris (Luc. iv)*. Unde quod Spiritus sanctus super eum in specie columbæ descendit ; pulchre ipso quoque nomine figuravit eum Jonas. Interpretatur enim columba, ut jam dictum est, interpretatur etiam dolens. Quæ nimur interpretatio et ipsa nibilominus ad mysterium pertinet, quia ipse est, quem Isaías virum dolorum prænuntiavit, et scientem infirmitatem subjungens : *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (Isa. Liii)*. Ab ipso baptismo pœnitentiæ, quem suscepit, jejunium ingrediens (*Matth. iv*), deinde prædicando, et persecutio sustinendo pœnitentiam continuans, et pro nobis dolens, et dolores nostros usque ad patibulum crucis portans. Nunquid autem nesciebat quibus pauperibus evangelizare, quibus captivis remissionem mitteretur prædicare ? Nunquid nescire poterat quod ad gentes pertineret suæ prædictiois officium, quod scire et prænuntiare prophetæ potuerint ? Et novissimus ille Simeon, qui dixit eum salutare Domini paratum ante faciem omnium populorum : *Lumen ad revelationem gentium (Luc. ii)*. Attamen ad gentes tunc ire nouuit imo et discipulos ne irent prohibuit dicens : *In viam gentium ne abi critis (Matth. x)*. Et mulier Chananaæ clamanti post se non cito respondit (*Matth. xv*), sed tantummodo Judeis prædicavit, excepto quod in Samaria duos dies mansit (*Joan. iv*). Sequitur ergo : *Et surrexit Jonas ut fugeret in Tharsis a facie Domini*. Dure quidem sonat, neque Salvatori convenire videtur quod dicitur, *ut fugeret Jonas a facie Domini*. Sed si fugientis intentionem consideres, nec in ipso propheta valde est fuga reprehensibilis, quia non eam fidelitas, sed pietas fecit. Condolebat enim pio affectu suæ, id est Hebrææ genti, eo quod in condemnationem ejus mitteretur ad prædicandum Ninivitis, ut in comparatione Israelis justificarentur Assyrii, et in comparatione Assyriorum condemnatus Israel perpetuæ traduceretur captivitatì. Non gentium salutem oderat, sed suæ gentis damnationem timebat, atque idecirco fugiens non multum Deo displicebat. Imo propter pietatis magnitudinem valde complacebat. Magis displicere potuisset, si non doleret, sicut Moyses non displicuit dicendo : *Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro quem scripsisti (Exod. xxxii)*. Nec Apostolus optando esse anathema a

A Christo pro fratribus suis (*Rom. ix*), sic et iste taliter fugiendo non displicuit, quod maxime rerum exitus comprobavit. Quis enim omnium propheta rum tanto glorificatus est miraculo, tam mirabiliter Christi mortem atque resurrectionem præsignavit exemplo ? Igitur quod illis non valde vituperabili ter fecit fugiendo a facie Domini, Christum Domini laudabiliter fecisse, aliquo modo res manifesta innuit. Nam hic non quidem per inobedientiam unquam fugit, sed pietatis affectu condemnationem suæ gentis ad tempus refugit. Testes sunt illæ lacrymæ quas fudit, *videns civitatem et flens super illam, atque dicens : Quia si cognovisses et tu (Luc. xix)*, et cætera. Testis, inquam, ille est fletus, quam veraciter judicium divinitatis quod suæ genti inminebat, refugere voluisse humanitatis affectu. Novit enim et nosse debet Christiana fides, quod in uno eodemque Christo sicut duæ sunt naturæ, altera divinitatis, altera humanitatis, ita et duæ erant voluntates sive operationes. Voluntas divinitatis erat relinquere Judæam, et tradere Hierusalem in manus hostium. Voluntas erat humanitatis, ut liberaretur sua gens vel civitas Hierusalem, et tam miserabile non pateretur excidium. Illa justa, hæc voluntas erat pia. Porro divinitatis voluntatem præcedere, humanitatis autem subsequi conveniebat. Obedienter ergo concedens, cum dixisset : *Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. xxvii)*, nolens gentem suam propter mortis suæ scelus interire, subjunxit protinus : *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu (ibid.)*. Et iterum *Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua (ibid.)*. Igitur Jonas jussus prædicare in Ninive, fugit in Tharsis, id est in mare. Tarsis namque generaliter mare dicitur, ut illuc : *In spiritu vechimenti conteres naves Tharsis (Psal. xlvi)*. Christus autem ad hoc natus, et cum Deus esset homo factus, ut esset ipse exspectatio gentium et Salvator eorum, Judæorum fluctibus se tradidit, qui propter crebras seditionum tempestates, amplius quam ulla gens mari similes poterant reputari. Neuter eorum, scilicet neque Jonas, neque Christus salutem gentibus invidit, sed uterque gentis suæ condemnationem imminere condoluit. Et descendit in Joppen, et invenit navim euntem in Tharsis, et dedit naulum ejus, et descendit in eam, ut iret eum eis in Tharsis a facie Domini. Joppen portum esse Judææ in Regum quoque (*III Reg. ii*), et Paralipomenon (*II Par. ii*), libris legimus ad quem Hyram rex Tyri ligna de Libano ratibus transferebat, quæ Hierusalem terrestri itinere pervehentur. Juxta regionis naturam, de montanis et arduis ad Joppen ad campestria veniens, recte descendisse dicitur, et notanda fugitivi et timidi festinatio. Non locum fugæ otiose elegit, neque enim ad certum fugere cupiebat locum, sed prius arripit occasionem navigandi quolibet ire festinans. Secundum hanc similitudinem Dominus noster Synagogam introiens quondam speciosam :

hoc enim nomen Joppe interpratur *speciosa*, nam sibi, id est evangelicæ prædicationis scholam instituit. Illius naviculæ remiges duodecim apostoli fuerint, quibus et dedit naulum, id est dona gratiarum, scilicet *virtutem et potestatem super omnia da monia, et ut languores curarent* (*Luc. ix*), promisitque regnum cœlorum, ut ingressi mare, id est inquietum populum Judæorum, per civitates et castella circumneundo, et evangelizando fortiter remigarent. Illud quoque ad hoc mysterium pulchre alludit, quod plerosque illorum, quibus ejusmodi naulum dedit, de puppibus vocavit. Erant enim pescatores, et ad hoc vocavit eos, ut mutato temigio de pescatoribus piscium laceret pescatores hominum. Igitur passibilis adhuc et infirma caro nondum fôtiter obediebat, quia voluntatem divinitatis repellenda Judæa gentibusque assumendis exsequi tardabat, et sicut jam dictum est, super civitatem ruituram flebat (*Luc. xix*). Sed didicit, ait Apostolus, *ex his quæ passus est obedientiam* (*Hebr. v*). Nam **177** per passionem consummatus, talis effectus est, ut fortiter obediret, nullumque jam dolorem sive compassionem extunc, nisi solis penitentibus impendere potest, quippe cum ante passionem suam super impenitentes fleverit, nunc impios in inferno ardentes siccis oculis videt. Qualia pati, vel qualiter ex his quæ pateretur obedientiam discere haberet, præsens mystice præsignavit historia. *Dominus autem misit ventum magnum in mare, et facta est tempestas magna in mari, et navis periclitabatur conteri. Et timuerunt nautæ et clamaverunt ad Deum et miserunt vasa quæ erant in navi, in mare, ut alleviaretur ab eis.* Et Jonas descendit ad interiora navis, et dormiebat sopore gravi. Quantum ad historiam, et omnipotentiam Domini, quo adversante nihil securum est, et nautarum timiditas, et prophetæ magnanimitas describitur, qui non tempestate, non periculis conturbatur, eundem et in tranquillo et imminentे naufragio animum gerens. Denique alii clamant ad deos suos, vasa projiciunt, nititur unusquisque quod potest; iste tam quietus est et securus animique tranquilli, ut ad navis interiora descendens, somno placido pertruantur. Verumtamen quod dormit, non securitatis est, sed mœroris. Nam et apostolos legimus in passione Domini præ tristitia magnitudine sonno luisse depresso (*Math. xxvi*). Porro, juxta cœptum mysterium turbatio maris, sive magnitudo tempestatis, et periclitatio maris, Judaicæ sunt seditiones et persecutions, et universæ Domini passiones: Timor nautarum, timor est apostolorum, et dormitio Jonæ, magna est tranquillitas divina in Christo patientiæ, qua semetipsam continens fortitudo majestatis, humanitatem suam suosque discipulos periculis eximere distulit. Quod ut amplius perpendere delectet simul ad memoriam revocandum est quia ipse Dominus Deus noster in sua persona quodam tempore naviculam ascendit, et secuti sunt eum discipuli ejus, et motus magnus factus est in mari, et timuerunt discipuli,

**A** ipse vero dormiebat (*Math. viii*). Et hic et illic motus maris vim persecutionis, et dormitio taciturnitatem patientiæ ejus significavit, quam non ferentes in nostra tribulatione dicimus: *Exsurge, quare obdormis, Domine?* (*Psal. xlvi*.) Alibi quoque, cum itidem navicula jactaretur fluctibus, legimus eum ad discipulos venisse ambulando supra mare (*Math. xiv*), quo miraculo significabat, quod potenter superaret easdem passiones suas. Nunc rem secundum ordinem litteræ persequamur.

**B** *Dominus, inquit, misit ventum magnum in mare, et facta est tempestas magna in mari.* Quis ille ventus fuit, qui turbas Judæorum quasi mare turbavit, nisi spiritus seductionis, qui illos in odium Domini nostri concitatavit? Ille intus eos perflavit, ut adversus eum fremerent, et semetipsos seditionibus turgent. Sed quomodo ejusmodi ventum Dominus misit? Justo videlicet judicio, quia suo illos sancto Spiritui semper restituisse cognovit. Nonne propter eamdem causam ad decipiendum Achab regem Israel misit spiritum mendacii? Dicit enim: *Quis decipiet Achab regem Israel, ut ascendet in Ramoth Galaad?* Et dixit unus verba ejusmodi, et alterius: *Egressus est igitur spiritus, et stetit coram Domino, et ait: Ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus. In quo?* Et ille ait: *Egrediatur et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus.* Et dixit Dominus: *Decipies et prævalabis. Egredere et fac ita* (*III Reg. xxii*). Quomodo tunc misit spiritum mendacii ad decipiendum illum, qui cum uxore sua Jezabel occiderat prophetas Domini, sic spiritum malum misit quo concitarentur Judæi, sicut mare vento solet moveri, ut adversus Dominum fremerent, et mensuram Patrum suorum implerent. Dicet aliquis: Ergone Judæos Dominus tam malos esse fecit aut tam malos esse voluit, ut occiderent Christum Filium Dei? Non utique malos illos fecit, aut malos esse voluit, sed cum mali essent, facultatem malitiæ complendæ illis permisit. Sic et de Pharaone oportet intelligi. Non enim illum Deus malum esse fecit, sed, cum malus esset, in regem illum excitavit, ut in ipso ostenderet fortitudinem suam (*Exod. ix*), id est ut de nota persona daret exemplum, quam bene posset dejicere hominum superbiam. Itaque sicut quærenti cur Deus Pharaonem, cum esset malus, excitaverit in regem, recte respondet: Idecirco **C** *ut in ipso ostenderet fortitudinem suam.* Ita quærenti cur Judæos, cum essent mali, permiserit habere potestatem occidendi Christum, recte respondet: *Ut in illorum scelere terminaret iram suam, ulciscendo supergenus humanum in Christo, in quo posuerat iniquitates omnium nostrum* (*Isa. lxi*). Igitur ventus magnus, quem misit Dominus in illud mare, id est in illum populum amarum et profundæ malitiæ, ille iminundus spiritus est, de quo ait Christus eodem loco, ubi tentabitibus et signum quærentibus respondens non esse signum illis dandum, nisi signum hujus Jonæ, hæc inter locutus est: *Dum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca*

inaquosa, quærens requiem et non inveniens dicit : *A Revertar in domum meam unde exivi (Luc. xi).* Exierat enim de populo illo, quando in monte Sinai legem accepit (*Exod. xx*), reversus est in eum, quando videns Filium Dei dæmonia ejicientem blasphemavit, dicebat : *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Matth. xii).* Idecirco tunc dixit : *Cum immundus spiritus exicit ab homine, etc.* Illa reversio dicentis : *Revertar in domum meam unde exivi.* Talis missio fuit Domini, qualis loco vel tempore supra memorato, quando spiritui mendaci dicenti : *Ego decipiam Achab sic (III Reg. xxii)*; et sic ipse respondit : *Decipies et prævalebis. Egressere et fac ita (ibid.).* Eodem, inquam, modo dicenti : *Revertar in domum meam unde exivi, et faciam novissima illius pejora prioribus (Matth. xii).* Dixerit justus judex Dominus : *Reverteris et prævalebis*, sive : *Revertere, et fac ita.* Nam eo quod veritatem carnis non receperunt ut salvi fierent, idecirco misit in mare illud ventum ejusmodi, idecirco misit et mittet illis Deus operationem erroris, ut Apostolus ait, *ut credant mendacio, et judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati (II Thess. ii).*

*Et facta est, inquit, tempestas magna in mari, et navis periclitabatur conteri.* Propter navigationem Jonæ facta est in mari tempestas magna. Propter prædicationem Christi facta est in populo Judæorum commotio magna. Hinc est accusatio illa tumultuum atque dicentium : *Commovit populum docens per universam Judæam, incipiens a Galilæa usque huc (Luc. xxiii).* *Navis periclitabatur conteri, et nautæ timuerunt.* Evangelica doctrina a contradicentibus et blasphemantibus sæpe impedita est, et apostoli in timore fuerunt. Et illi quidem Deum verum adhuc nescientes, ad Deum suum clamaverunt, apostoli autem in ipsa periclitatione inter blasphemias Judæorum Christum Filium Dei confessi sunt. Et interim idem nautæ mittebant vasa quæ erant in navi in mare, ut alleviaretur ab eis, id est omnia quæ in hoc sæculo haberi possunt vel concupiscentia sunt, negligebant, contemnebant, atque abjeciebant, ut magis essent liberi atque expediti secundum consilium dicentis : *Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta, neque duas tunicas habeatis (Luc. x).* At ipse dormiebat, quia cum 178 esset omnipotens, suam omnipotentiam continebat, neque Judaicæ tempestatis ulcisceretur injurias. Sequitur ergo : *Et Jonas descendit ad interiora navis, et dormiebat sopore gravi.* Quomodo enim in tanta inquietudine quietus dormire potuisse, nisi quia in figura contingebat illi, et Dei nutu agebatur ut dormiret? Denique futurum erait, ut, sicut jam dictum est, inter tempestates Judaicas Dominus noster cum esset fortissimus Deus valde patienter sese haberet, quod dormire quodammodo est. Ille sopor recte dicitur gravis, quia nimirum grave fuit apostolis, grave est et nobis, illum, qui custos Israel est (*Psal. xii*), dormire in adversis,

A dum tam blasphemias illatas nomini suo, quam pressuras, quas in hoc mundo habent ejus [discipuli], non cedit compescit. *Et accessit ad eum gubernator, et dixit ei: Quid tu sopore deprimeris? Surge, invoca Deum tuum, si forte recognoscet Deus de nobis et non pereamus.* Gubernator ut naturale est unumquemque in suo periculo de alio plus sperare, cum deberet, vectores timidos consolari, cernens discriminis magnitudinem excitat dormientem, et arguit improvidi securitatis, commonetque ut ipse quoque pro virili portione deprecetur Deum suum. Hic Petri apostoli typus est. Ille enim dicente Domino: *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* (*Matth. xvi.*) Itemque: *Vos autem quem me esse dicitis?* (*Ibid.*) Respondens ante cæteros, vel primus inter cæteros: *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi (ibid.).* Et pro hoc merito sic inter cæteros apostolos in Ecclesia quomodo inter cæteros nautas gubernatur, sive proreta præeminet in navicula. At ille talis designatus a Domino dicente : *Beatus es, Simon Bar Jona (ibid.),* etc. Cum protinus idem dominus eccepsisset ostendere discipulis suis quia oporteret eum ire Hierosolymum, et multa pati a senioribus et Scribis, et principibus sacerdotum, et occidi, et die tertia resurgere, assumens eum cœpit increpare illum, dicens : *Absit a te, Domine, propitius esto tibi, non erit tibi hoc (ibid.).* Hæc nimirum dicens, quasi gubernator Jonam cur dormiret, increpabat, quia Dominum pati prohibebat, suadens ut sua potius virtutem quam vigilans verteretur, utpote Dei Filius potens et fortissimus. Sequitur: *Et dixit vir ad collegam suum: Venile, et millamus sortes, ut sciamus quare hoc malum sit nobis.* Et miserunt sortes, et cecidit sors super Jonam. Noverant illi naturam maris, et tanto tempore navigantes, sciebant tempestatem ventoremque rationes. Et utique si solitos, et quos aliquando experti fuerant, fluctus vidissent consurgere, non cum sorte auctorem naufragii quererent, et per rem incertam certum cuperent devitare discrimen. Nec statim debemus sub hoc exemplo sortibus credere, vel illud de Actibus apostolorum huic testimonio copulare, ubi sorte Matthias in apostolatum eligitur (*Act. i*), cum privilegia singulorum non possint legem facere communem. At vero juxta cœptam tropologiam, quoties adversus Christi naviculam Christique discipulos mundanorum consurgitennepetas fluctuum, talis sors et taliter mittenda est, ut sciat unusquisque cujus causa malum illud sit, vel quæ sibi causa sit patiendi. Potest enim esse ut, in persecutione Christiani nominis, non tam ipse Christus quam aliud quid in intentione vel conscientia repositum sit. Propter quod patiatur homo qui Christianus dicitur, et undantibus fluctuet adversis. Quod si ita non esset, nequaquam Paulus diceret: *Et si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii*). Potest etiam evenire ut in Christum credens quis pro suo male facto patiatur quid ab infidelis. Hinc Petrus ait: *Melius est benefacientes (si relit vo-*

*luntas Dei) pati quam malefacentes (I Petr. in).* Item : *Nemo vestram patiatur quasi homicida, aut fur, aut maledicus aut alienorum appetitor (I Petr. iv).* Beata illa conscientia, in qua testimonium habet quis, quod patiatur ut Christianus, quod patiendi vel passionis causa sit ei Christus. Tunc revera cadit sors super Christum, sicut cecidit super Jonam, quod ipse saevientium esset causa fluctuum. Talem conscientiam sancti habent apostoli inter Judeos precellosos. Exempli causa : *Quandu dixit Thomas ad condiscipulos : Eamus et nos moriamur cum illo (Joan. xi).* Et dixerunt ad eum : *Indica nobis, cujus causa malum istud nobis sit. Quod est opus tuum? Quæ terra tua? Et quo vadis? Vel ex quo populo es tu?* Notanda brevitas, quæ apud insignem poetam placere solet verbis istis. Juvenes quæ causa subegit ignotas tentare vias : *Quo tenditis, inquit. Qui genus?* Unde domo, pacemne hoc fertis, an arma? Interrogatur persona, regio, iter, civitas, ut ex his cognosceretur et causa discriminis. *Indica, inquiunt, nobis, cujus causa malum istud sit, quid operis agis?* De qua terra, de quo populo proficisca-  
ris, quo abire festines? Porro Dominum nostrum nona solum sui nautæ, id est apostoli sui secretis percunctionibus sciscitabantur, ut scirent, verum etiam publicis tumultibus adversarii ejus eadem percutiali sunt, ut viderent quis esset, quid operis ageret, unde esset, quo tenderet. Cum enim diceret eis : *Si non credideritis, quia ego sum, mortemini in peccato vestro. Dicebant ei : Tu quis es? (Joan. viii.)* Item cum diceret : *Adhuc modicum tempus vobiscum sum, et valo, ad eum qui misit me. Quæ relis me et non invenietis, et ubi sum ego, vos non potestis venire. Dixerunt ad semelipos : Quo hic iturus est, quia non inveniemus eum? Nunquid in dispersionem gentium iturus est, et docturus gentes? (Joan. viii.)* Sed et genusejus proterve quæsierunt, cum, eo dicente : et testimonium perhibet de me qui misit me Pater, dixerit : *Ubi est pater tuus? (Joan. viii.)* Nihilominus quæsierunt. Quod esset opus ejus, cum eo dicente : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille. Dixerunt : Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi, quid operaris? (Joan. vi.)* Sed et Pilatus auditio sermones dicentium : *Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit : Ingressus prætorium, iterum dixit ad eum : Unde es tu? (Joan. xix.)* Attamen ante interrogaverat et audierat *quod de Herodis protestate, id est homo, Galilæus esset (Luc. xxiii).* Si ergo illi, quos mystice per lumentes maris fluctus intelligimus, interrogaverunt eum quis esset, quod opus ejus, quæ terra ejus, quo iret, vel quo iturus esset, quanto magis bœc interrogasse constat apostolos familiares et collaborantes illi in remigiosis navigatione Evangelii, quibus, ut Evangelium refert, seorsum loquebatur de regno Dei (Luc. xi). Sequitur ergo : *Et dixit ad eos : Hebræus ego sum, et Dominum Deum ego timeo, qui fecit mare et aridam.* Multum quippe ad mysterium pertinet, quod